MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A INSPEÇÃO DE SAÚDE DO
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 005 -

SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Chefe  do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,  divulga a
relação dos candidatos que deverão realizar a Inspeção de Saúde do Aviso de Convocação para Seleção ao
Serviço Militar Temporário Nº 005 -SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. O candidato deverá se apresentar nos dias 06, 07 ou 08 de janeiro de 2020, à escolha do candidato, entre às
0800h e às 1200h (horário de Brasília),  na Portaria  do Hospital  Geral de Curitiba,  na  Praça Mal.  Alberto
Ferreira de Abreu, s/n - Batel, Curitiba, PR, como candidato do Processo Seletivo e solicitar ser conduzido até a
Seção de Perícias Médicas para realização da Inspeção de saúde.

2. Candidatos de Medicina:

2.1. Área de Interesse: Cardiologia Com Especialidade em Ecocardiografia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba/PR BRUNA LOISE MAYER

2.2. Área de Interesse: Clínica Médica

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba/PR ANA PAULA GUIMARÃES

Hospital de Guarni-
ção de Florianópolis

Florianópolis-SC MARINA LINHARES GERENT

Base Aérea de
Florianópolis

Florianópolis-SC OTÁVIO HENRIQUE VILAS BOAS FANTIN

2.3. Área de Interesse: Dermatologia

ORGANIZAÇÃO Cidade / Estado Nome do Candidato

MILITAR

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR HENRIQUE DEMENECK

2.4. Área de Interesse: Ginecologia e Obstetrícia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR
MARIANA BURIN GROHE

ANA CAROLINE PARANHOS MIKSZA

2.5. Área de Interesse: Medicina da Família e Comunidade

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital de Guarni-
ção de Florianópolis

Florianópolis-SC SARA DE BRITO DE BEM SILVA

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR LUISA BOSI RIBEIRO FERREIRA

2.6. Área de Interesse: Médico Generalista (sem Especialidade)

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Batalhão de
Engenharia de

Combate Blindado
Porto União-SC

TAINÁ JURITI FEIJÓ PINTO

5º Esquadrão de Ca-
valaria Mecanizado

Castro-PR FERNANDA CRISTINA KREMER SANTOS

15º Companhia de
Engenharia de

Combate Mecanizada
Palmas-PR DOROTY EVA GARCIA FELISBERTO

15º Grupo de Artilha-
ria de Campanha
Autopropulsado

Lapa-PR TAMY LETICIA YURIKO SATO

16º Esquadrão de Ca-
valaria Mecanizado

Francisco Beltrão-PR GABRIELA JOSEFA MORAES

23º Batalhão de
Infantaria

Blumenau-SC LARISSA RASO HAMMES

30º Batalhão de In- Apucarana-PR CAROLINE VIEIRA SPESSOTTO

fantaria Mecanizado

62º Batalhão de
Infantaria

Joinville-SC MARIANA SIMONATO LORENZINI

Comando da 15ª
Brigada de Infantaria

Mecanizada
Cascavel-PR

LAYANE ALVES PEREIRA

JANAINA FAVARO SOARES

LUISA ANDRADE GABARDO

CAMILA JÉSSICA GODINHO PINHEIRO FRIAS

GIOVANNA SERRATO DOS SANTOS

3º Regimento de
Carros de Combate

Ponta Grossa-PR NICOLLE ROSSONI RUEDAS

13º Batalhão de
Infantaria Blindado

Ponta Grossa-PR LORENA MALAQUIAS DELGOBO

Comando da 5ª
Brigada de Cavalaria

Blindada
Ponta Grossa-PR

BEATRIZ GRASSETTI MARTINS DA COSTA

PAULA BRANDALISE NUNES

Hospital de Guarni-
ção de Florianópolis

Florianópolis-SC

ANA CAROLINA DE SOUZA MANGRICH

GABRIELA QUEIROZ DO AMARAL

GABRIELA LONGHI REINER

IARA MEDEIROS DE SOUZA

Base de Administra-
ção e Apoio da 5ª

Divisão de Exército
Curitiba-PR FERNANDA EHRL

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR

NIVEA MARIA MAXIMIANO SCHWEIGER

PATRÍCIA RIBASKI TERNA

MARTA MARINHO DA SILVA

VANESSA BETTEGA DE ARAUJO

ISADORA ZAMBOTTO OLBRICH

Parque Regional de
Manutenção/5

Curitiba-PR CAMILLA HARUMI TABUSHI

Centro Integrado de
Defesa Aérea e

Controle de Tráfego
Aéreo II

Curitiba-PR

JOSILENE VIEIRA

EDIELY LAYANA OLIVEIRA COLETTO

2.7. Área de Interesse: Ortopedia e Traumatologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR FABRIZZIO ESPINOZA MARINS

2.8. Área de Interesse: Reumatologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR ANA BEATRIZ ARTIGAS GUIMARÃES

2.9. Área de Interesse: Urologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR ALZEMIR SANTOS DA SILVA JUNIOR

3. Candidata de Farmácia

3.1. Área de Interesse: Oncologia /Quimioterapia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR JENIFFER MILANE SEIXAS PEREIRA

4. Candidatos de Odontologia

4.1. Área de Interesse: Dentística

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5ª Companhia de
Comunicações

Blindada
Curitiba-PR YANÇANÃ LUIZY GRUBER

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR MARIANA ARAÚJO BARROS

5º Regimento de
Carros de Combate

Rio Negro-PR BÁRBARA PEREIRA MELLO

34º Batalhão de
Infantaria

Mecanizada
Foz do Iguaçu – PR JÉSSICA MILENE MACEDO

63º Batalhão de
Infantaria

Florianópolis-SC CARINE TAIS WELTER MEEREIS

Comando da 15ª
Brigada de Infantaria

Mecanizada
Cascavel-PR BIANE GONÇALVES LEME

4.2. Área de Interesse: Endodontia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

3ª Companhia do 63º
Batalhão de
Infantaria

Tubarão-SC KELLY CRISTINE LEHMANN VIANNA

14º Regimento de
Cavalaria

Mecanizado

São Miguel do Oeste-
SC

FELIPE GUIMARÃES TANNURI FERREIRA LIMA
FALCAO

15ª Companhia de
Engenharia de

Combate Mecanizada
Palmas-PR DAMARIS PRIZON BARBOSA

28º Grupo de
Artilharia de
Campanha

Criciúma-SC CAROLINE DE MEDEIROS MARCOS

Esquadrão de
Comando da 5ª

Brigada de Cavalaria
Blindada

Ponta Grossa-PR JULIANA LAROCCA DE GEUS

Hospital de Guarni-
ção de Florianópolis

Florianópolis-SC VANESSA THIEMI KUNITAKE PEREIRA

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR JULLYETTE MARIANNA ARGUELHO VICENTE

4.3. Área de Interesse: Implantodontia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Regimento de
Carros de Combate

Rio Negro-PR OKSANA TANIA CHOMA ZAVILINSKI

5. Candidatos de Veterinária

5.1. Área de Interesse: Tecnologia e Inspeção de Alimentos

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Batalhão de
Suprimento

Curitiba-PR MARINA NAZARI DEMARCHI

5.2. Área de Interesse: Clínica Médica e Cirurgia de Pequenos Animais

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Batalhão de
Suprimento

Curitiba-PR LEONARDO STELLE

Curitiba, 13 de dezembro de 2019.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL